

## 更改公司名稱；業務

本公司股東於二零零五年五月二十六日通過一項特別決議案，將本公司之名稱改為 Vongroup Limited (黃河實業有限公司)，以反映本公司控股權之變動，以及本公司擬進行有關拓展及擴闊本集團業務及經營，尤其是中國高增長消費融資及其他備受嚴密規管之消費業務之進一步發展情況。

本公司透過從事消費者融資業務而首次進入消費融資行業，而一份載有該交易詳情之通函已於二零零五年十二月二十九日寄發予股東。

本集團預期將在中國高增長消費者融資及其他備受嚴密規管之消費業務範圍內，進一步爭取業務及投資良機。

本公司曾於二零零五年十二月及二零零六年三月分別作兩度配售股份，成功擴闊股東基礎，並加強本公司之資本基礎及財務狀況，此舉有助本公司之持續業務發展，並使本公司之財務狀況，足以進行未來可能進行之投資及收購。

## 業務整體表現

截至二零零六年四月三十日止年度，本集團錄得股東應佔虧損淨額57,900,000港元(二零零五年：24,900,000港元)。於二零零六年四月三十日，本集團之綜合流動資產淨值為123,000,000港元(二零零五年：流動負債淨值6,900,000港元，經重列)及綜合資產淨值為153,400,000港元(二零零五年：49,600,000港元)。

年內虧損淨額主要源於中式酒樓、麵包糕點、食品及飲料業務之減值撥備，其中超過30,000,000港元乃因以下各項所致：本集團之固定資產及商譽減值以及租賃按金之撤銷，其中17,600,000港元乃因為終止經營麵包糕點、其他食品及飲料業務所致(二零零五年：無)。

## 消費融資業務回顧

本集團於本年度將業務擴展至中國內地之消費者融資業務。消費者融資業務主要為個別人士及中小企業務持有人提供有抵押貸款。該項交易已於二零零六年四月十四日完成。由此，只有北京順通於二零零六年四月十四日至二零零六年四月三十日短短兩星期間之營業額及經營溢利獲綜合計入至本集團賬目之內，其中營業額約佔146,000港元(二零零五年：不適用)而經營溢利則約佔38,000港元(二零零五年：不適用)。北京順通之收入乃由按照中國人民銀行公佈之六個月銀行借貸利率而設之0.5%實際月利率計算另加增幅之財務費用、每月最

高4.2%之服務費以及待售商品之所得款項淨額三者所組成。消費者融資業務之整體業績(包括其他與中國高增長消費者融資業務並無直接關連之同行附屬公司)於該短短兩星期內錄得約554,000港元(二零零五年：不適用)之虧損。

## 酒樓業務回顧

酒樓業務之市場環境仍舊充滿挑戰。儘管整體經濟繼續復甦，而零售市場氣氛亦持續改善，奢侈品之零售商(尤其是位於香港遊客區者)得益最大，惜旗下酒樓的營業額未見明顯轉好。

酒樓業務截至二零零六年四月三十日止年度之營業額約為217,000,000港元(二零零五年：238,000,000港元)，而經營酒樓業務則錄得20,100,000港元(二零零五年：12,800,000港元)之虧損。

經濟持續復甦導致原材料成本上升，勞工成本亦因勞動市場市況轉佳而出現上調壓力。熟練員工要求加薪之壓力亦隨之出現。然而我們仍能將整體員工成本減至最低水平。

房地產市道好轉亦產生重大之經營壓力，主要由於當租約屆滿，續約時的租賃成本將無可避免地增加。惟於租約屆滿前，我們仍將繼續享有訂立長期租約之好處。

## 麵包糕點及其他食品業務回顧

麵包糕點業務在位於中國東莞之麵包糕點廠房關閉後已告結束。17,600,000港元之減值撥備已反映於本年度業績當中。麵包糕點業務之分類虧損增至20,000,000港元(二零零五年：1,500,000港元)。

## 抵押資產

於二零零六年四月三十日，本集團之銀行貸款以本公司之一間附屬公司宏沛財務有限公司之20,000,000港元現金存款之相關還款契據為抵押(銀行貸款為自東亞銀行有限公司深圳分行(「該銀行」)取得之短期過渡性貸款人民幣20,000,000元，按中國人民銀行管理之適用貸款利率計息，並以一筆為數20,000,000港元之存款為抵押品，款項則按現行市場存款利率計息，已於貸款償還後已獲該銀行解除)。

## 季節／周期因素

酒樓業務於節慶期間之銷售量一般較於年度淡季內之銷售量為高。

## 財務回顧

### 流動現金及財務資源

本集團於二零零六年四月三十日之股東資金約為153,400,000港元(二零零五年：49,600,000港元)。

本集團之流動比率由二零零五年四月三十日之0.83上升至二零零六年四月三十日之2.95。

### 負債

於二零零六年四月三十日之負債比率(作為短期銀行貸款對股本持有人資金之比率)乃為0.13(二零零五年：不適用)。

### 匯率風險

於二零零六年四月三十日，本集團之現金及現金等值項目由二零零五年四月三十日之2,990,000港元增至約139,500,000港元。這主要源自於二零零五年八月完成之股本重組及認購新股，以及分別於二零零五年十二月及二零零六年三月完成之股份配售。由於本集團主要收入來源以及銀行結餘均以港元列值，本集團之匯率波動風險甚微。

### 庫務政策

本集團一般依靠內部產生資源為其日常經營業務提供所需資金。大部份借貸之利率(如適用)乃參照現行市場利率計算。

### 或然負債

本集團或然負債詳情載於財務報表附註42。

### 僱傭及酬金政策

於二零零六年四月三十日，本集團於香港及中國內地共聘用640名(二零零五年四月三十日：890名)僱員。本集團從未與其僱員發生任何重大問題或因勞工爭議而令營運受到阻延，亦從未於聘請富經驗員工及人才流失問題上遇到困難。本集團乃根據業內慣例向其僱員提供酬金。本集團之員工利益、福利、購股權及法定供款(如有)乃根據個人表現及其經營實體之現行勞工法例而作出。